

Wychodzi w każdą niedzielę
podczas pory kąpielowej.

PRZEDPŁATA

na cały sezon kąpielowy

wynosi:

w Krynicy . . . 2 zfr. 50 ct.

z przesyłką poczt. 3 „ — „

za granicą . . . 3 „ 25 „

Numer pojedynczy w Krynicy
kosztuje 15 ct.

W innych miejscach i zdrojowi-
skach krajowych 16 ct.

KRYNICA

PISMO

poświęcone balneologii i sprawom polskich zdrojowisk.

Redaktor główny i wydawca: Dr. LEON KOPFF,

lekarz rządowy c. k. Zakładu zdrojowego w Krynicy.

Przedpłatę frankowaną

przyjmuje Administracja pisma
„Krynica“ w Krynicy, tudzież
wszystkie urzęda pocztowe.

W Warszawie, Król. Polskiem
i Rosyi, przyjmują przedpłatę
wszystkie księgarnie.

INSERATY przyjmuje się za opłatą
od miejsca wiersza drobnym dru-
kiem (petit) po 8 centów.

Biurow Redakcyi i Administracyi

w kancelaryi c. k. Zarządu zdro-
jowego w Krynicy.

KALENDARZ:

Sierpień. 28 Niedziela 12 po Św. Pociesz. NP. Aug. 29 Poniedziałek. Ścięcie ś. Jana i Sab. m. 30 Wtorek Feliksa m
i Róży z Limy. 31 Środa. Rajmunda w. Wrzesień. 1 Czwartek. Idziego op. w. 2 Piątek. Stefana króla i Kaliksty m
3 Sobota. Eufemii i Bronisławy m. — Wschód słońca: 28/8 5.13. 2/9 5.22. — Zachód słońca: 28/8 6.50. 3/9 6.38

CHOLERA.

NAPISAŁ

Prof. Dr. W. Jaworski z Krakowa.

(Dokończenie).

Jeżeli chorzy w napadzie cholerycznym nie chcą pić napojów ciepłych i uskarżają się na palenie wewnątrz, to należy im podawać i wody zwyczajnej lub sodowej z dodatkiem 5—6 kropeł kwasu solnego na szklanke, lecz tylko w małej ilości naraz, co najwięcej po pół szklanki. Im chory więcej wody utracił przez serwatkowe stolce, tem więcej powinien pić.

Jeżeli chory uskarża się na dolegliwości w brzuchu — kurcze, to należy brzuch nacierać oliwą, ugniatając równocześnie dłonią. Jeżeli pojawiają się kurcze w łydkach lub w rękach, to należy te części ciała również rozcierać spirytusami, ugniatając (masując) równocześnie palcami.

Jeżeli chory już znaczną ilość płynu zwymiotował, a doznaje jeszcze ciągle nudności (ściskania) i bezowocnego rwanienia na wymioty (czkawki), nie mogąc już niczego zwymiotować, to należy ten stan przerwać dając do picia limonadę cytrynową, a gdyby i to niepomagało, to dać do połknięcia kawałeczki lodu wielkości fasoli z kroplą kw. solnego na łyżeczce; na dołek podsercowy przystawić gorczyznik (papierek synapismowy lub rozarty chrzan z octem). W początkach jednak, jeżeli chory wymiotuje treść ze żołądka, nie należy wymiotów przerywać, owszem należy takowe przyspieszyć, łechcąc podniebienie i gardło chorego chorągiewką pióra lub pędzlem omaczanym w oleju rącznikowym lub oliwie. Pojawianie się żółciowych wymiotów uważa wielu lekarzy za dobrą oznakę.

Podobnie i wypróżnień z początku nie należy powstrzymywać, gdyż one wyprowadzają zarazek choleryczny, dopiero gdy staną się zupełnie wodniste a tak obfite, że chorego bardzo osłabiły, należy starać się je zatrzymać. To następuje właśnie pod wpływem ławatyw taninowych i gorących okładów na brzuch. Wszystkie ławatywy, o któ-

rych tu mowa, należy, o ile możności, jak najdłużej (przez godzinę i dłużej) zatrzymać, a jeżeli takowe tylko krótki czas pozostają, należy je tem częściej, najlepiej zaraz po wypróżnieniu, podawać. Chodzi bowiem o to, aby jak najwięcej wody przeszło do krwi.

Jeżeli chory nagle osłabnie (zapadnie, omdleje), to należy do kieliszka mocnego wina lub do łyżki mocnej kawy czarnej wlać: 30 kropeł spirytusu kamforowego i 30 kropeł eterycznych walerianowych i dać zażyć.

d) Jeżeliby stan chorego w przeciągu godziny widocznie się nie polepszył, albo może stawał się co chwila gorszy, to należy zabieg pod c. wskazany (nacieranie, ławatywę, naporzanie, okrycie, picie naporów lub wody) powtórzyć i wyczekiwać skutku, starając się ciągle o pozyskanie pomocy lekarskiej.

Po powyższych zabiegach, używanych w ostatniej epidemii włoskiej, napad choleryczny u wielu chorych w kilkunastu godzinach przechodził; ciepłota ciała na tułowiu wracała, skóra stawała się przyjemnie wilgotną, mocz się znów okazywał, a wyraz twarzy się wypogadzał.

W przypadkach, w których te pomyślne objawy pomimo kilkugodzinnego stosowania powyższych rozgrzewań się nie pojawiają, ale całe ciało stało się marmurowo-chłodne, ręce i nogi sine, wyraz twarzy zupełnie zmieniony (nos wydłużony, oczy zapadłe ze szeroką obwódka siną naokoło), skóra na palcach się pomarszczyła, głos, który był stłumiony prawie znikł, a nadziei na przybycie pomocy lekarskiej niema, to można jeszcze postąpić, jak doradzają niektórzy lekarze na Wschodzie, ażeby leczyć chorego cholerycznego w tym okresie choroby, jak człowieka na wpełzamarzłego.

e) Należy choremu wlać do ust 1—2 łyżeczek spirytusu kamforowego, w małym kieliszku wina lub kawy czarnej, przynieść wody zimnej wprost ze studni, dać z niej ławatywę z 1—2 litrów, dodawszy na litr wody 16 kropeł kw. solnego rozcieńczonego; potem pootwierać okna w pokoju, odkryć zupełnie chorego i wycierać całe ciało szybko flanelą, maczaną we wodzie zimnej ze studni przyniesionej (wielu lekarzy zaleca do rozcierań kawałków lodu lub śniegu, zawiniętych we flanelę lub sukno, jak to

się przy ratowaniu zamrzniętych dzieje). Do rozcierania skóry potrzeba przynajmniej dwóch ludzi. Rozcierania zaprzestaje się dopiero wtedy, gdy skóra zaczyna czerwienić i nabierać ciepła, co przed upływem godziny zwykle nie następuje. Gdy to nastąpi, zawija się chorego szybko w mokre prześcieradło i koc. Prześcieradło zanurza się w bardzo zimnej wodzie i jak najmocniej wykręca, po czym rozpościera się go na koc i kładzie chorego na prześcieradło, położywszy w miejscu zagrożonym zanieczyszczeniem wypróżnieniami gruby kompres suchy. Prześcieradło zawiązuje się na szyi chorego i obwija się niem całe ciało i nogi, następnie obwija się chorego kocem i nakrywa pierzyną, poduszkami albo futrem jak najdokładniej. Podczas całego zabiegu nie należy zapominać, aby chory często pił powyżej podane napary, a gdyby się skarżył na palenie, to wodę zwyczajną z czerwonym winem i kroplami kwasu solnego, a gdyby i tych napojów nie chciał, to i samą wodę. Jeżeliby się chory uskarżał na palenie wewnętrzne, to należy mu dać jeszcze jedną lawatwę z litra wody zimnej z dodatkiem 16 kropel kwasu solnego.

Zastosowanie powyższych zabiegów dla nielekarza jest bardzo trudne, gdyż tylko lekarz może według stanu chorego ocenić, czy zabieg pewien jest wskazany, lub nie. Nielekarz bez znajomości stanu chorego grzeszy najczęściej przez zbytni pośpiech, mniej przez powolność. Oprócz tego ma lekarz jeszcze do rozporządzenia inne środki lecznicze, które w porę użyte mogą być bardzo skuteczne. Dlatego, jeżeli tylko pomocy lekarskiej można otrzymać, takową już w samym początku choroby należy zawezwać.

Wszystkie powyżej opisane rozcierania powinny równocześnie przynajmniej dwie osoby wykonywać w ten sposób, że nacierają równocześnie jeden prawą, drugi lewą nogę, jeden prawy, a drugi lewy bok i t. d. stojąc po obydwu stronach łóżka od ściany odsuniętego. Przy rozcieraniach obwija się rękę albo flanelą albo sukniem. Szczotki chociażby były miękkie nie są stosowne, ugniatać niemi nie można. Przy rozcieraniach nie należy chorego odkrywać, ale wykonywać je pod nakryciem. Aczkolwiek rozcieranie musi się odbywać dość energicznie i to równocześnie z ugniataciem ciała, to nie powinno nigdy dochodzić do tego stopnia, aby skórę obetrzeć lub zranić. Rozcierania podczas napadu cholerycznego wymaga dłuższego czasu, tak że osoby najsilniejsze zmęczą się, należy przeto postarać się o drugą parę rozcieraczy.

W wypadkach, w których chory nie ma pomocy lekarskiej, a co jeszcze ważniejsza, tak potrzebnej pielęgnacyi w domu, to należy go przenieść do szpitala, gdzie natychmiastowa i nieprzerwana pomoc lekarska wobec wprawności służby szpitalnej, daje choremu lepszą szansę wyzdrowienia, niż gdyby opuszczony bez pomocy w domu pozostał.

U przychodzących do zdrowia po cholerycznej chorobie przez dłuższy czas pozostaje osłabienie i wrażliwość kiszki; powinni przeto zachowywać ścisłą dietę, przebywać w ciepłym i suchym mieszkaniu, odziewać się ciepło, na brzuchu nosić pas flanelowy, nie narażać się na zimno i wilgoć, oraz wystrzegać się zimnych napojów. Nie powinni też używać trudnych do strawienia pokarmów. Najwłaściwszymi będą: kleiki, kaszka perłowa, pszenna lub owsiana, sago, tapioka, galarety, bulion z jajem, lekkie rosoly (z kury lub cielęciny)

z kaszką, winna polewka, a za napój herbata i woda z dobrem winem czerwonym.

Jeżeliby po przebyciu napadu cholerycznego wywiązywał się stan gorączkowy, należy nieodzownie zawezwać pomocy lekarskiej.

IV.

Domowa apteczka choleryczna.

W czasie panowania epidemii cholerycznej powinna każda rodzina zaopatrzyć się z apteki w środki zapobiegawcze i lecznicze, a to z uwagi, że napad choleryczny ma szybki przebieg, a na spiesznym udzieleniu pomocy bardzo wiele zależy, a co najważniejsza, że napad choleryczny najczęściej w nocy się rozpoczyna, a więc w czasie, kiedy posyłanie i zakupowanie potrzebnych środków jest w wysokim stopniu utrudnione. Wszystkie środki choleryczne, zaopatrzone w czytelne napisy, należy przechować w porządku razem na jednym miejscu pod kluczem!

A). Środki do desinfekcyi.

1. **Kwas karbolowy czysty** *) 5% (dwa litry tymczasowo).
2. **Kwas karbolowy surowy** 10% (4 litry tymczasowo).

Zamiast surowego kwasu karbolowego można użyć jako środka desinfekcyjnego roztworu dziegciu (z drzewa brzoźowego lub sosnowego), albo mazi zwyczajnej. Na jedną część (na wagę) dziegciu lub mazi bierze się 2 części wody i 1½ części popiołu drzewnego (z węgla kamiennego nie można użyć!); zmieszaną tym sposobem masę należy rozpuścić jeszcze raz w 8 częściach wody. Mięszaninę tę należy zostawić w spokoju przez ½ godziny, dopóki nie utworzy się osad. Następnie zlewa się ciecz z góry do drugiego naczynia i używa się jej jak kwasu karbolowego surowego do desinfekcyi wypróżnień, wymiocin, wychodków, dziedzińców, śmietników, ścieków i t. d.

W braku popiołu drzewnego można do rozpuszczenia dziegciu lub mazi użyć zwykłej sody krystalicznej służącej do prania: 1 funt sody rozpuszcza się w 5 litrach wody, dodaje 5 litrów dziegciu lub mazi i mięsza, aż się dziegieć rozpuści. Do tej mięszaniny dodaje się jeszcze sto litrów wody. Otrzymany mętny płyn używa się do desinfekcyi, jak wyżej, mieszając go dobrze przed każdorazowym użyciem.

O mleku wapiennym, jako środku desinfekcyjnym, patrz Nr. 17.

3. **Sublimat** (4 pastylki jednogramowe), tylko na wyraźne polecenie lekarza kupować! Jedna pastylka w razie potrzeby rozpuszcza się w 5 litrach wody zwyczajnej i daje bardzo dzielny płyn bezwonny do desinfekcyi, którego niemożna w metalowych naczyniach przechowywać.

Ponieważ powyższe środki desinfekcyjne wewnętrznie użyte są trujące, to należy takowe w szafie na klucz zamkniętej przechowywać!

B). L e k i.

4. **Krople kozłkowe eteryczne** (walerianowe), albo miętowe, albo zwyczajne eteryczne, jako środek „antycholeryczny“ dla osób nerwowych, omdlewających na wyraz „cholera“.

5. **Kwas solny rozcieńczony** (15 gramów). Kwas winowy (10 proszków jednogramowych do użytku w podróży). Plamy czerwone od kwasów nikną po wymyciu takowych sodą.

6. **Kwas garbnikowy (tanina)** (50 gramów).

7. **Spirytus kamforowy** (¼—½ litra). Spirytus gorczycowy (25 gramów).

*) Druk tłusty oznacza środki nieodzownie potrzebne.

8. **Mięta pieprzowa** (5 garści). Melisa (3 garści).
 9. **Rumianek** (4 garści).
 10. **Kwiat lipowy** (2 garście). Kwiat bzu (2 garście).
- Wszystkie powyższe ziela (8. 9. 10.) należy przechować albo w słojach, albo w puszkach szczelnie zatkniętych, aby z powodu ulotniania olejków w nich zawartych, swej skuteczności nie utraciły.
11. **Spirytus** (1—2 litrów).
 12. **Dobre wino czerwone** (kilka flaszek). Koniak.
 13. **Oceć** (1—2 litrów). Oliwa (flaszeczka).
 14. **Herbata chińska** (1/4 funta dobrego gatunku). Kawa.
 15. **Cytryn soczystych** (sztuk 4).
 16. **Gorczyczniki** (synapizmy, chrzan).
 17. **Wapno świeżo palone**, dobrze i szybko się lasujące.

Należy je przechować w kawałkach dużych w naczyniach szczelnie zamkniętych w miejscu suchym, aby się nie zlaśowało. W razie potrzeby można z wapna palonego otrzymać płyn desinfekcyjny, zamieniając takowe na mleko wapienne w ten sposób, że 1 litr rozdrobnionego wapna palonego miesza się z 4 litrami wody. W celu desinfekcji bierze się równe ilości mleka wapiennego i wypróżnień cholerycznych, pozostawia przez 2 godziny w spokoju a potem wylewa. Ziemię, podłogę, ścieki i t. p. zanieczyszczone wypróżnieniami cholerycznymi polewa się również mlekiem wapiennym.

C). Przybory.

18. Termometr 100-dzielnny według Celsiusza. Ma okazywać ciepłotę wrzenia wody.
19. **Lejek Hegara** do ławatyw.
20. Płótno gumowe (dwa kawałki).
21. **Flanela gruba** lub sukno (kilkanaście kawałków).
22. **Kompresy** (12 sztuk). Bibuła gruba (znaczny zapas).
23. **Naczynia** do chwytania stołców i wymiocin (10 sztuk).
24. **Flaszki** lub kamionki na wodę (6 sztuk) z dobrze przystosowanymi korkami.
25. **Miski** na płyny desinfekcyjne do mycia rąk i bieżaliny (przynajmniej 6 sztuk).
26. **Koce wełniane** (2 sztuki).
27. **Ręczników, ścierek**, szmat, znaczny zapas.
28. **Woreczki** (sztuk 8) na otręby, popioł, piasek, owies i t. d. Cegły i kamienie do rozgrzewania.

W Krakowie w sierpniu 1892.

Drobne wiadomości.

Z wycieczki „Sokołów“ do Krynicy w dniu 14 sierpnia 1892 r. (L.) Ucichły ostatnie tony ohochozej muzyki, spotniałe pary rozsypują się po sali balowej, a brzask dzienny przebija się przez nocne ciemności, zabawa sokolska się skończyła i należy tylko do miłych wspomnień.

Od dni kilku oczekiwała Krynica z upragnieniem przybycia nowosądeckiej drużyny sokolskiej; w niedzielę już od godziny 11 zrana oczekiwały tłumy gości kąpielowych i miejscowej ludności na wkroczenie Sokołów, które się jednak opóźniło o całe dwie godziny dla braku potrzebnej ilości furmanek. Nareszcie o godzinie 1 w południe wkroczył oddział 30 umundurowanych Sokołów w granice Zakładu zdrojowego, dając o sobie z daleka znać marszem na trąbce przez trębaczka sokolskiego wygrywanym. Przed domem p. Znamirowskiego oczekiwała muzyka zdrojowa i straż ogniowa, a burmistrz miejscowy powitał dzielny oddział Sokołów serdeczną przemową, na którą mu prezes „Sokoła“ nowosądeckiego, p. Lipiński, w równie serdecznych i podniosłych słowach odpowiedział, kończąc okrzykiem: „Niech żyje Krynica“. Następnie udał się oddział poprzedzony przez konnego sokoła, p. Wrońskiego, i muzykę zdrojową wśród dźwięków marsza, przed dom zdrojowy, gdzie został uprzejmie przyjęty przez zarządcę Krynicy p. radcę Sokołowskiego. Tutaj doręczono Prezesowi list z Warszawy: „Warszawa d. 12/8 1892 r. Czołem Sokołom! Druh Wasz, chociaż prze-

strzenia oddalony i kordonem bagnetów od Was oddzielony, zasyła Wam z naszej ukochoanej Warszawki nasze sokolskie: „Czołem Sokołom, szponem wrogowi“, podpisu ze względów: „nie dozwoleno cenzuroju“ niema“. Po odczytaniu pisma tego przed frontem, wniósł prezes okrzyk: „Niech żyje Warszawa!“ a po entuzyastycznym powtórzeniu go przez zgromadzoną publiczność, udali się przybyli do sali obiadowej na piętrze gmachu. Przy obiedzie, przy którym brały udział i panie, Prezes wniósł jeden toast na temat: „Niech żyje Ojczyzna“, któryto okrzyk zgromadzeni z zapalem powtórzili, a drugi na cześć Pań polskich i sokolich naszych. Zaraz po obiedzie odbyła się próba ćwiczeń, a potem rozeszli się Sokoli po Krynicy dla zwiedzenia Zakładu, ćwiczenia zaś, ze względu na życzenia gości kąpielowych, odłożono na wieczór.

Zabawa rozpoczęła się w wielkiej sali balowej z udzieleniem godziny 9 wieczór wobec bardzo licznie zebranej publiczności, bo wszystkich razem było przeszło 350 osób. Przy odgłosie marsza weszło na salę 19 Sokołów o dziarskich minach i sprężystych ruchach czwórkami pod wodzą naczelnika Krupskiego, a po ustawieniu się na środku sali, wykonali z wielką precyzją 5 obrazów wolnych ćwiczeń jubileuszowych; żywe oklaski uwieńczyły pracę, a po opuszczeniu sali muzyka zagrała poloneza, którego poprowadził Prezes „Sokoła“ z p. hr. Horwatową. Ochoche płąsy trwały do godziny wpół do 4 zrana, a Krynica nie pamięta tak dobrej zabawy. Na wstępie zabawy podziękował Prezes gospodyniom i gospodarzom za trudy i poparcie pocziwego celu, wręczając paniom ładne bukiety. Zabawa odznaczała się humorem i werwą prawdziwie sokolską, a ozdobiona była wieńcem dam, których uroda najwybredniejsze salony ozdobiły mogła. Z ogólnego dochodu, wynoszącego około 520 złr., pozostaje czysty dochód, po opędzeniu wydatków, około 350 złr., które na budowę domu „Sokoła“ w Nowym Sączu przeznaczono. Za urządzenie zabawy i jej powodzenie należy się szczerą podzięką paniom: hr. Horwatowej i Karwickiej, tudzież p. prof. Janowiczowej, Roguskiej i Winnickiej, które gospodarstwo i protektorat zabawy łaskawie przyjąć raczyły, tudzież gospodarzom pp.: hr. Bobrowskiemu i Augustynowiczowi, jak niemniej niestrudzonemu zabiegom druhów Wrońskiego i Wyszynskiego. O godz. 4 zrana dzielna drużyna wsiadła na wózki i odjechała do Muszyny, pozostawiając tylko ładnym Kryniczankom sen wspomnienia i żal, że zabawa tak prędko minęła.

Dodać musimy, że zarząd dóbr państwowych w dobrze zrozumianym interesie zakładu zdrojowego udzielił na tę zabawę bezpłatnego użycia sali, za co mu się na tem miejscu serdeczna składa podzięką.

Na rzecz kościoła w Krynicy złożyli: P. Lucyan Kwieciński, dyr. teatru w Krynicy, cały dochód brutto z przedstawienia d. 9 sierpnia 1892 r. w kwocie 151 złr. 20 ct.; p. Wyszynski z urządzonej dnia 6 sierpnia 1892 r. zabawy z tańcami 33 złr. 50 ct., tudzież z balu dla dzieci z dnia 10 sierpnia 1892 r. 160 złr.; p. A. Skowroński za mecenasa Wolfa z Warszawy 8 złr.; pp. Rotarscy z Krynicy 20 złr.; p. Skowroński, od mecenasa Wolfa dla p. Pietraszewskiego przeznaczone, przez tegoż nieprzyjęte, 5 złr.; Ks. kanonik Gruszka złożone na jego ręce po kazaniu w dniu Wniebowzięcia NPMaryi 52 złr. 21 ct.; p. Jan Żeleźniak znaleziony w łązienkach 1 złr.

Za powyższe dary składa Komitet budowy kościoła winne podziękowanie i odwołuje się do dalszej ofiarności, której wewnętrzne urządzenie kościoła, mogące kosztować co najmniej 4.500 złr., wymaga.

Krynica 22 sierpnia 1892.

Za przewodniczącego
Zygmunt Sokołowski
Radca cesarski i c. k. zarządca zdrojowy.

Wstrzykiwanie morfiny podskórne, ten nałóg nieszczęsny rozpowszechnia się w Paryżu coraz bardziej. W ostatnich czasach powstały tam dwa publiczne zakłady, w któ-

L. p.	Imię, Nazwisko i Godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
2341	Lokuciewska Marya, wdowa po lekarzu z córką	z Częstochowy	pod Jarząbkim	2
2342	Garfein Elżbieta, kupcowa	z Przemyśla	" Rybą	1
2343	Fiszer Karolina, wdowa po pułkowniku	z Warszawy	" Gwiazdą	1
2344	Musnicki Bolesław, obywatel	z Petersburga	" "	1
2345	Umańska Rozalia, krawcowa z synem	ze Lwowa	w Willi Bronisławy	2
2346	Górski Kazimierz, właśc. dóbr	z Królestwa polskiego	" Złotą bramą	1
2347	Leszczyńska Zofia, żona urzędnika	" "	w Zakładzie dyjetet.	1
2348	Rappel Rudolf, kancelista policyi	ze Lwowa	pod Kurkiem strzel.	1
2349	Saurnelle Jadwiga, nauczycielka	z Nowego Targu	" " "	1
2350	Skolimowski Mieczysław, nauczyciel z żoną	z Tarnowa	" Kosynierem	2
2351	Trembicka Kornelia, wdowa po nauczycielu z bratanicą	z Kołomyi	w Pensyon. Dra Ebersa	2
2352	Taubes Dorota, prywatna	z Tarnowa	pod Pagatem	1
2353	Korngold Roza, żona kupca	z Krakowa	" 3 Koronami	1
2354	Rosenthal Reislą, żona rzemieślnika	z Przemyśla	" " "	1
2355	Poppers Eisig, właśc. realności z dziećmi	z Brodów	" " "	3
2356	Namiot Lea, żona właśc. dóbr z córką	z Stolin	" " "	2
2357	Mises Frieda, córka kupca	z Buczacza	" " "	1
2358	Kolischer Amalia, żona urzędnika	ze Lwowa	w Willi karpackiej	1
2359	Laufer Izak, kupiec	z Bukowiny	pod Koleją	1
2360	Scharfstein Izrael, kupiec	" "	" " "	1
2361	Silberfeld Anna, żona kupca	z Krakowa	" " "	1
2362	Rappaport Sara, żona kupca	" "	" " "	1
2363	Weiss Anna, córka kupca	z Strusowa	" " "	1
2364	Rottenberg Ernestyna, żona kupca	z Krakowa	" " "	1
2365	Pflanzer Feigla, żona kupca	z Bochni	" " "	1
2366	Piątnicka Gittla, żona kupca	z Królestwa polskiego	" " "	1
2367	Wittlin Adolf, właśc. dóbr	ze Lwowa	" Góralem	1
2368	Dr. Steinhaus Ignacy, adwokat	z Jasła	" Wisłą	1
2369	Hr. Pinińska Antonina, właśc. dóbr	z Koszyłowic	" " "	1
2370	Antoniewicz Zofia, dzierżawczyni dóbr z dziećmi	z Szypowic	" 3 Różami	3
2371	Rylski Piotr, ksiądz	z Kozłowa	" " "	1
2372	Runge Aleksander, c. k. notaryusz z rodziną	z Wiśnicza	" " "	3
2373	Freilich Salamon, kupiec z rodziną i służbą	z Krakowa	u Vogla	6
2374	Samet Perl, handlarz	z Węgier	u Brauna	1
2375	Deyczakowski Franciszek Edmund, właśc. realności	ze Lwowa	w Pensyon. Dra Ebersa	1
2376	Brzeziński Feliks, sekretarz hipot. z córką	z Królestwa polskiego	pod Akacją	2
2377	Bayli Jadwiga, nauczycielka z matką	ze Lwowa	" " "	2
2378	Hudes Gusta, przy rodzinie	z Radomyśla	" Gołębiami	1
2379	Miejski Józef, dzierżawca dóbr	z Łopienki	w Willi Janiny	1
2380	Łucki Władysław, c. k. radca sądu kraj. z żoną	ze Stanisławowa	w Domu zdroj. Nr. 27	2
2381	Snuskiewicz Marya, wdowa po leśniczym	z Starej Soli	pod Topolami Nr. 11	1
2382	Konopka Stan., dyrektor szkoły deklam. w Tow. muz. Moniuszki	ze Stanisławowa	" Zamkiem	1
2383	Balken Estera, żona kupca z służącą	z Baranowa	" Turkiem	2
2384	Kahan Lewek Ber, kupiec	z Królestwa polskiego	" " "	1
2385	Jacobson Tadeusz, inżynier	z Warszawy	w Willi Bronisławy	1
2386	Niemiec Mateusz, c. k. woźny urzędu podat.	z Tarnobrzega	pod Szwajcarem	1
2387	Burzyński Stanisław, jednoroczny ochotnik	z Wiednia	" Topolami	1
2388	Kremer Zygmunt, c. k. asystent inspek. przemysł.	ze Lwowa	" " "	1
2389	Ks. Mączka Walenty, proboszcz z bratem	z Wesoly	" Rybą	2
2390	Janda Kamilla, córka lekarza	ze Lwowa	w Łazien. min. Nr. 5-6	1
2391	Ackerman Mozes, prywatny z żoną	z Tarnogrodu	pod Sygnałem	2
2392	Weinbaum Józefa, żona urzędn. kolej. z córkami i służącą	ze Stryja	" Akacją	4
2393	Rzędowski Ch., kupiec z rodziną i kucharką	z Królestwa polskiego	u S. Brauna	5
2394	Koplowitz, kupiec	z Krakowa	" " "	1
2395	Ehrlich D., kupiec	z Królestwa polskiego	" " "	1
2396	Liwier Gilka, kupcowa	" "	" " "	1
2397	Walt Rebeka, kupcowa z córką	z Tarnowa	" " "	2
2398	Süsswein Leopold, bankier z służącą	z Przemyśla	pod Opatrznością	2
2399	Offner Salomea, prywatna	z Krakowa	" " "	1
2400	Schüssel Szymon, spedytor kolejowy	z Tarnowa	" " "	1
2401	Bobiński Aleksander, urzędnik z rodziną	z Warszawy	" Złotą bramą	3
2402	Popielowa Julia, żona aptekarza z kuzynką	" "	" Góralem	2
2403	Allein Franciszek, właśc. domu komis. z rodziną	z Podgórze	" " "	3
2404	Miarczyński Wiktor, student szkoły przemysł.	z Krakowa	w Willi tatrzańkiej	1
2405	Chmielewski Szczęsny, student uniw. Jag.	" "	" " "	1
2406	Zycieński Józef, adjunkt	" "	" " "	1
2407	Leopold Józef, właśc. dóbr z rodziną	z Królestwa polskiego	" " "	3
2408	Mojewski Włodzimierz, właśc. dóbr	" "	pod Cisem	1
2409	Walisz Bronisław, inżynier	z Warszawy	" " "	1
2410	Piędzicki Adam, urzędnik banku z żoną	" "	w Zakładzie dyjetet.	2

L. p.	Imię, Nazwisko i Godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
2411	Hr. Rottermound Erminia, właśc. dóbr z córką	z Wołynia	w Zakładzie dyjetet.	2
2412	Rutkowski Tadeusz, technolog z żoną	z Warszawy	" " "	2
2413	Postruski, obywatel	z Wojniłowa	pod Wisłą " "	1
2414	Trzecieski Adam, obywatel z strzelcem	z Kowna	" " "	2
2415	Wacs Maryem, kupcowa	z Podlipia	" Węgrem	1
2416	Offner Cecylia, prywatna	z Krakowa	" " "	1
2417	Finkelman Bronisława, kramarka z towarzyszką	z Sosnowic	" Opatrznością	2
2418	Ślęk Franciszek, dyrektor Kasy oszczędności	z Krakowa	" Kosynierem	1
2419	Antonowicz Zofia, obywatelka z dziećmi	z Szypowic	" Jarząbkim	3
2420	Chrzanowski Henryk, właśc. dóbr z córką	z Królestwa polskiego	w Willi Janiny	2
2421	Hr. Rozwadowska Helena, właśc. dóbr z Heleną Kotowską	z Dębowicy	w Pensyon. Dra Ebersa	2
2422	Witosławska Pelagia, właśc. dóbr	z Rosyi	" " "	1
2423	Raciborowska Wiktorya, właśc. dóbr z synem	"	" " "	2
2424	Moraczewska Władysława, właśc. dóbr z córką	z Królestwa polskiego	pod Wisłą	2
2425	Reisberg Chaja, krawcowa	z Chorostkowa	" Jaskółkami	1
2426	Poluszyńska Marya, żona zarządcy dóbr	z Ustrop	w Domu zdroj. Nr. 25	1
2427	Wilczkiewicz Petronela, wdowa po drogomistrzu	z Libuszy	pod Szwajcarem	1
2428	Niesiołowski Jan, aptekarz	z Tarnowa	" Zamkiem Nr. 5	1
2429	Arkuszewska Stefania, obywatelka	z Warszawy	" Cisem	1
2430	Rappaport Aniela, prywatna	z Radomyśla	u Braunfelda	1
2431	Schlosser Etlia, prywatna	"	" " "	1
2432	Sędzimir Mieczysław, agronom	z Chodorówki	w Romanówce	1
2433	Zaleski Tadeusz, medyk	z Krakowa	" " "	1
2434	Landau S., żona kupca	z Królestwa polskiego	" " "	1
2435	Orłowski Józef, prowizor farmacyi	z Krakowa	pod Białą Różą	1
2436	Prager Pepi, kupcowa	"	" Łososiem	1
2437	Erber Ides, prywatny	z Krakowa	pod Koleją państw.	1
2438	Bieganowski Eugeniusz, filozof	"	" Opatrznością	1
2439	Koperski Józef, magister farmacyi	z Bochni	" " "	1
2440	Schein Feige, wyrobnicza	z Wiśnicza	u Rednera	1
2441	Kopystyńska Paulina, żona nauczyciela z córką	z Królestwa polskiego	pod Rybą	2
2442	Dr. Florkiewicz Władysław, lekarz	z Warszawy	" 3 Różami	1
2443	Wessel Stanisław, właśc. dóbr	"	" " "	1
2444	Vorbrodt Hermina, wdowa po kupcu z córką	"	w Willi karpackiej	2
2445	Karmel Regina, żona kupca	z Krakowa	pod Koleją	1
2446	Beutner Franciszka, kramarka	z Sosnowic	" " "	1
2447	Kleppfisch Freide Ruchel, kramarka	z Strykowa	" " "	1
2448	Kohn Hendel, kramarka	z Kołomyi	" " "	1
2449	Rubinstein A., kupiec	ze Lwowa	" 3 Koronami	1
2450	Romanowa Marya, żona urzędnika wojsk. z siostrą	z Sambora	" " "	2
2451	Gardziel Rozalia, żona nauczyciela	z Sieniawy	" Pogonią	1
2452	Rymsza Zofia, obywatelka	z Litwy	" Koroną Nr. 7	1
2453	Rauch Leopold, uczeń	ze Stanisławowa	u Nodzyńskiego	1
2454	Rauch Henryk, kupiec	"	" " "	1
2455	Kubas Roman, kancelista sądowy z żoną	z Brzeska	" " "	2
2456	Kopecki Władysław, prywatny	ze Lwowa	pod 3 Różami	1
2457	Teodor Poupon Beyvon, nauczyciel	z Grodkowic	" Cisem	1
2458	Żeleński Juliusz, uczeń	"	" " "	1
2459	Hr. Męciński Józef, właśc. dóbr i poseł sejm. z rodziną i służbą	z Partynia	" " "	7
2460	Dr. Sawczak Damian, członek Wydz. kraj. z rodziną i służbą	ze Lwowa	u Sawczaka	10
2361	Maszkowski Jan, uczeń gimnazjalny	"	pod Orłem	1
2462	Reinke Mikołaj, wiceprezes sądu	z Warszawy	" Kurkiem strzel.	1
2463	Mohr Anna, żona lekarza z dzieckiem i służącą	z Nowego Sącza	w Alfredówce	3
2464	Kozakowska Marya, wdowa po obywatelu	z Warszawy	w Łazien. miner.	1
2465	Jokiesz Wanda, obywatelka	"	" " "	1
2466	Boczkowska Zefiryna, obywatelka z bratanek	z Krakowa	" " "	2
2467	Fertig Franciszka, żona weterynarza	z Bochni	w Budynku posadow.	1
2468	Merunowicz Józef, Dr. med., radca Namiest. i ref. dla spraw sanit.	ze Lwowa	w Domu zdroj. Nr. 29	1
2469	Zabicka Józefa, obywatelka z córką	z Warszawy	" " " 16	1
2470	Machauf Chane, prywatna	z Krakowa	pod Koleją państw.	1
2471	Hr. Cigalo Louis, właśc. dóbr z żoną	z Wiednia	" 3 Różami	2
2472	Puchewicz Władysław, zastępca prof. gimnaz.	z Krakowa	" " Gwiazdami	1
2473	Wojewódzki Stanisław, aptekarz	z Królestwa polskiego	w Pensyon. Dra Ebersa	1
2474	Halberstamm Dawid, syn rabina z bratem	z Sieniawy	u Vogla	2
2475	Flaum S., prywatna	z Rozwadowa	" " "	1
2476	Selinger Helena, kramarka	z Krakowa	" " "	1
2477	Kordes Fani, prywatna	ze Lwowa	" " "	1
2478	Schatten J. M., kupiec	z Łodzi	pod Turkiem	1
2479	Lidzbarski Sucher, handlarz	"	" " "	1
2480	Rosenberg A., żona restauratora z córką	z Kielc	" " "	2

L. p.	Imię, Nazwisko i Godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
2481	Smoleńska Aniela, właśc. dóbr z córkami	z Królestwa polskiego	pod Pagatem	3
2482	Wisłocka Antonina, obywatelka z córką	z Nowego Sącza	" Sary Braun	2
2483	Kampner Szeindla, prywatna	z Tarnowa	" "	1
2484	Kohn Genia, kupcowa	ze Lwowa	" "	1
2485	Kalfus Chane R., prywatna	z Nowego Sącza	" "	1
Razem rodzin 162 osób				245
Oprócz powyżej wyszczególnionych przybyło niekurujących się rodzin				18 osób 21
Suma poprzedniej listy rodzin				2552 osób 4100
Ogólna ilość od 15 Maja do 22 Sierpnia 1892 r. rodzin 2732 osób 4366				

Uwaga. Wszelkie życzenia sprostowań uprasza się zgłaszać do Biura wywiadowczego c. k. Komisji zdrojowej w Łazienkach mineralnych.

Sprostowanie. W X-tej Liście gości zdroj. w Krynicy pod L. p. 2018 powinno być Szeliska Konstantowa, właśc. dóbr z siostrzenicą Zofią Wierzbicką i towarzyszką Ludwiką Budny.

TRUSKAWIEC.



XI. Lista Gości zdrojowych w TRUSKAWCU, od dnia 13 do 19 Sierpnia 1892.

L. p.	Imię, Nazwisko i Godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
655	Hornstein Basia, żona propinatora	z Husiatyna	u Ruhdörfera	1
656	Kienzler Antoni, obywatel z córką	ze Lwowa	u Korczaka	2
657	Leitner Adolf, obywatel z żoną i kuzynką	"	u Kralowej	3
658	Eder Itte, wdowa	z Rzeszowa	"	1
659	Hausler Sobel, żona propinatora	z Husna	u Bernsteina	1
660	Becher Betti, żona właśc. szyhów	z Borysławia	u Ruhdörfera	1
661	Friedmann Kresel, żona kupca	z Sambora	"	1
662	Rejces Mina i Peppi, córki kupca z służącą	z Drohobycza	u Gottesmana	3
663	Schächter Ides, uboga	z Ułaszkwic	"	1
664	Korn Laja, uboga	z Lutowisk	u Stanawskiego	1
665	Mandelberg Rifka, uboga	z Sieniawy	u Bożyka	1
666	Drohobyczer Chane, zarobnica	z Czemelicy	u Maćki	1
667	Ackermann Kaiża, zarobnica	z Borysławia	u Kramara	1
668	Glück Samuel, zarobnik z żoną	z Starego miasta	u Kaufmana	2
669	Bros Chaja, szynkarka	z Lutowisk	u Maćki	1
670	Last Róża, żona zarobnika	z Drohobycza	u Biłasa	1
671	Habermann Fajga, żona zarobnika	"	"	1
672	Diener Hania, wdowa	z Kołomyi'	u Stanawskiego	1

L. p.	Imię, Nazwisko i Godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
673	Nussenblatt Mariem, zarobnica z synem	ze Stryja	u Biłasowej	2
674	Wildmann Sara, żona wyrobnika z synem	z Borysławia	u Bożyka	2
675	Pinsel Frandla, wyrobnica	z Woli Michowej	u Maćki	1
676	Bäcker Laja, wyrobnica	z Buczacza	u Kramara	1
677	Moszkowicz Faiga, wyrobnica	z Kosowa	u Ruhdörfera	1
678	Goldstaub Hersch, zarobnik	z Rudek	u Stanawskiego	1
679	Preiser Frima, żona wyrobnika z synem	z Banilli	"	2
680	Polak Freida, żona muzykanta	z Drohobycza	u Oberländera	1
681	Fischer Itte, wdowa	z Śniatynki	u Biłasa	1
682	Wilf Rachelą, żona wyrobnika	z Drohobycza	u Schreibera	1
683	Scheitel Markus, robotnik	z Borysławia	u Oberländera	1
684	Henisch Jankel, zarobnik z żoną	z Starego miasta	u Bożyka	2
685	Miek Henia, zarobnica	z Niżenki	u Ruhdörfera	1
686	Laufer Cypra, zarobnica	z Tustanowic	u Chomiaka	1
687	Ratajska Magdalena, kaleka	z Drohobycza	u Szmuszkiewiczą	1
688	Opiekun Hnat, kaleka	z Dereżyc	u Hapszyja	1
689	Karp Henie, zarobnica z synem	z Drohobycza	u Maćki	2
690	Rogozińska Helena, uboga	z Stebnika	u Koniucha	1
691	Lohyńska Anna, wdowa z kuzynką	ze Stryja	u Prystaja	2
692	Biłek Fedko, kaleka	z Tustanowic	u Maćki	1
693	Barański Włodzimierz, właśc. dobr	z Lukawicy	w Nowych łązienkach	1
694	Kloss Frydryk, sekr. Rady sądu kraj.	ze Lwowa	" "	1
695	Manner Freida, uboga	ze Stryja	u Biłasa	1
696	Frant Brucha, uboga	z Dubiccka	u Kramara	1
697	Sulima Konrad, kaleka	"	u Słońskiego	1
698	Schnitzer Alte, uboga	z Brzozdowic	u Stanawskiego	1
699	Gunthnerowa Marya, wdowa, była obywatelka	z Krakowa	u Kralowej	1
700	Kropiowski Karol, obywatel	ze Lwowa	w Nowych łązienkach	1
701	Piórkowska Zuzanna, właśc. folwarku	z Pomorzan	u Korczaka	1
702	Schorr Fajga i Grundschnlag Brauna, żona kupca	z Mikołajowa	u Kaufmana	2
703	Skarczyńska Helena, wdowa po adwokacie	ze Lwowa	u Kuczyńskiego	1
704	Kutenplar Szmul, ubogi	z Solca	u Maćki	1
705	Christianus Karol, kupiec	ze Lwowa	w Nowych łązienkach	1
706	Rosenberg Kielman, właśc. gospodarstwa z córką	z Wyżnego Wysocka	u Bernsteina	2
707	Turner Chime, uboga	z Dynowa	u Schreibera	1
708	Polak Sprinca, uboga z córką	z Drohobycza	u Bożyka	2
709	Ks. Pasyczyński Cyryl, gr.-kat. proboszcz	z Makuniowa	u Kralowej	1
710	Łukasiewicz Teofila, dziekanowa	z Hujska	"	1
711	Łysiak Olga, córka dziekana	z Dołhomościsk	"	1
712	Hałuszczak Marya, sługa z córką	z Kropiwnika	"	2
713	Janusz Edward, fotograf	z Rzeszowa	u Korczaka	1
714	Szymańska Józefa, prywatna oficjalistka	z Kranzberga	u Relingera	1
715	Dodzińska Marya, wdowa	z Przemyśla	u Kralowej	1
716	Bodek Jenta, żona kupca	ze Lwowa	u Rymara	1
717	Lech Mikołaj, gospodarz gruntu	z Drohobycza	"	1
718	Biliński Antoni, właśc. dobr z służącym	ze Lwowa	w Nowych łązienkach	2
719	Wolski Franciszek, notaryusz	z Brzeżan	w Hotelu	1
720	Werner Karol, kupiec	ze Lwowa	w Nowych łązienkach	1

Od dnia 13 do 19 Sierpnia przybyło osób 83

Ogólna ilość od 1 Czerwca do 19 Sierpnia 1892 r. osób 1158

Treść numeru: Kalendarz. — Cholera, napisał Prof. Dr. Jaworski z Krakowa. (Dokończenie). — Drobne wiadomości. — Drobniaki humorystyczne. — Wiadomości urzędowe c. k. Zarządu zdrojowego w Krynicy. — XII. Lista Gości zdrojowych w Krynicy, przybyłych od dnia 16 do 22 Sierpnia 1892 roku. — XI. Lista Gości zdrojowych w Truskawcu, przybyłych od dnia 13 do 19 Sierpnia 1892 r. — Ogłoszenia.

ST. TARNOWSKI.

Z DOŚWIADCZEŃ I ROZMYŚLAŃ

wydanie drugie.

Dochód na rzecz restauracyi Katedry na Wawelu.

69

Cena 50 ct., z przesyłką franco 70 ct.

Skład główny w Księgarni Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie, Rynek główny, Pałac Spiski.

Krynicky Wyciąg (Ekstrakt) z igliwia świerkowego

na kąpiele — przez Wys. c. k. Ministerstwo dla handlu i przemysłu listem pochwalnym, i na Wystawie rolniczej Śląskiej w Cieszynie medalem odznaczony. — Doświadczenia, jakie od lat kilku w Zakładzie zdrojowym w Krynicy przez licznych i znakomych lekarzy z pomienionym lekiem robiono, dostatecznie udowodniły, że tenże środek w rozlicznych cierpieniach da się z świetnymi skutkami zastosować, a mianowicie: 1) w bezgorączkowych postaciach żołądka, 2) w sęzakości i obrzęknięciu stawów, 3) przeciw gośćcowi i dnie (artrytyzm) długotrwałej, 4) w wszelkich cierpieniach nerwowych, które z osłabienia pochodzą, 5) dla dzieci wątłej budowy ciała, a mianowicie chorobą angielską dotkniętych, 6) dla kobiet w słabościach macicznych, w formie nasiadowych kąpiele, 7) w niektórych cierpieniach skóry, jak liszaj, łupież i t. p., 8) w zastarzałych ranach, z których wydziela się uporeczywie ropa cuchnąca.

Wyrób skutecznia się w **pracowni farmaceutycznej H. Nitribitta w Krynicy**. — Składy: dla Warszawy u pp. aptekarzy: Dra Teodora Heinricha, H. Kucharzewskiego, Karola Lilpopa, Leonarda Ziemińskiego; dla Kijowa w aptece p. Gustawa Seidla; dla Krakowa u p. J. Wentzla; dla Lwowa u p. Schubuta; dla Wiednia u p. Henryka Mattoniego. 12 15

Główna Restauracya, Kawiarnia i Cukiernia

STANISŁAWA DIENSTLA W KRYNICY

pozostająca pod nadzorem c. k. Zarządu zdrojowego
oraz c. k. lekarza zdrojowego.

Poleca

12 15

zdrową, higieniczną i smaczną kuchnię,

CUKRY, CIASTA i WSZELKIE CHŁODNIKI

po cenach najprzystępniejszych.

Obiady dyetetyczne z 4-ch podań złożone (na sposób Warszawski) po 1 złr. 20 ct. od osoby.

HANDEL WIN I COGNAKU KURACYJNEGO.

MIÓD PRAŚNY. — CHLÉB GRAHAMA.

M. BEYER i SPÓŁKA

Kraków, Sukiennice Nr. 12, 13, 14 (naprzeciw kościoła N. P. Maryi).

Fabryczny skład płócien i bielizny gotowej męskiej, damskiej i dziecinnej oraz bielizny stołowej białej i kolorowej, chustek białych i kolorowych z fabryk krajowych i zagranicznych.

Główny skład normalnej bielizny trykotowej Prof. Dra Gustawa Jaegera i wszelkich wyrobów trykotowych. w jedwabiu, wełnie i bawelnie. — Pończochi damskich i dziecinnych oraz skarpetek męskich.

Na sezon letni otrzymali wielki wybór bluzek satynowych, wełnianych i jedwabnych
Parasolki damskie od słońca oraz parasole od deszczu od najtańszych do najelegantszych.

Całe wyprawy ślubne są gotowe na składzie.

Zamówienia zamiejscowe skutecznia się odwrotną pocztą.

12 15

Założony w 1779 roku

Handel „pod Obrazem“ w Krakowie, Rynek L. 19

poleca

WINA BIAŁE i CZERWONE

węgierskie stare kuracyjne, francuskie, austriackie, dalmatyńskie, reńskie, hiszpańskie i szampańskie.

COGNAKI FRANCUSKIE KURACYJNE.

ŚLIWOWICĘ STARĄ.

Rumy, Likieri i Wódki krajowe i zagraniczne.

HERBATĘ ROSYJSKĄ BRACI K. S. POPOW.

Czekoladę Sucharda. — Cacao Van Houten.

Kawę mocca, ceylon i jawę.

Ekstrakt mięsny Liebiga i Kemericha. — Bullion. — Świece Apollo i t. d.

Posiada również na składzie

WSZELKIE WODY MINERALNE
naturalne.

Cenniki na żądanie franco przesyła a wszelkie zamówienia odwrotnie załatwia.

12 15

W ZAKŁADZIE ZDROJOWO-KAPIELOWYM
W TRUSKAWCU

otwarto od dnia 16 Lipca

wziewalnię solankową, igliwiową itp.

według najnowszego systemu

Wassmutha w Wiesbaden.

12 15

Stacja kolei
MUSZYNA-KRYNICA:
z Krakowa 8 godz.
z Lwowa 12 " "
z Budapesztu 12 " "

C. K. ZAKŁAD ZDROJOWY
KRYNICA (w Galicyi)
najobfitsza szczawa żelazista.

W miejscu: Poczta
trzy razy dziennie,
Telegraf, Apteka.

Położenie górskie w Karpatach 590 metr. nad p. m. — Od stacyi kolejowej godzina drogi, znakomicie utrzymanej.

Środki lecznicze: Obok klimatycznych warunków, kąpiele mineralne żelaziste, nader obfitujące w wolny kwas węglowy, ogrzewane metodą Schwarz'a (w roku 1891 wydano ich przeszło 34.500). — Kąpiele borowinowe, parą ogrzewane (w roku 1891 wydano ich 12.000). — Dotychczasowa ilość gabinetów w łaźniach mineralnych została pomnożoną, połowa gabinetów w łaźniach borowinowych ogrzewa się parą, dalej picie wód Krynickiej i Słotwińskiej, żentycey, kefiru, — gimnastyka w nowym na ten cel w parku urządzonym budynku i t. d.

Mieszkania: Przeszło 1500 pokoi z większym i mniejszym komfortem umeblowanych, z pościelą i usługą, po większej części zaopatrzonych w piece. — Hotel „pod Trzema różami“ i dom gościnny „pod Zamkiem“ służą do tymczasowego umieszczenia osób świeżo przybywających. — W Maju, Czerwc'u i Wrześniu ceny pomieszczeń jakoteż kąpiele są niższe.

Spacery: Wielki park z drzew szpilkowych z wygodnymi ścieżkami, licznymi ławkami i miejscami do spoczynku i zabaw, rozliczne bliższe i dalsze spacery po równi i po górach, wycieczki w uroczą bliższą i dalszą okolicę.

Zaspokojenie potrzeb i rozrywki: Kilka restauracyj, kilka mleczarni, dwie cukiernie, wspaniały dom zdrojowy z salami balowemi, restauracją, salą bilardową i dla gier, kregielnia, kasyno, dwie wypożyczalnie książek, teatr ze Lwowa, orkiestra zdrojowa A. Wronskiego od 21 Maja, fotograf, sklepy i rękodzielniczy wszelkiego rodzaju z głównych miast przybywający itd.

Prócz stale przez cały sezon ordynującego lekarza rządowego Dra **Kopffa**, praktykuje siedmiu lekarzy.
Frekwencja roczna wynosi przeszło 4500 osób.

12 15

W samem zdrojowisku znajduje się według najnowszych zasad umiejętności urządzony:

C. K. ZAKŁAD WODOLECNICZY (HYDROPATYCZNY)
pod kierunkiem specjalisty Dra Ebersa.

W roku 1891 wykonano 26.000 procedur hydropatycznych. — Osoby, leczące się w c. k. Zakładzie wodoleczniczym, mogą znaleźć pomieszczenie w świeżo otwartym prywatnym pensjonacie Dra Ebersa, zastosowanym do potrzeb hydropaty.

Sezon otwarty **od 15 Maja do końca Września**. Na żądanie udziela wyjaśnień c. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.

Józef Rudnicki, Kraków

Rynek Główny, Hotel Drezdeński

Pierwszorządny Magazyn Nowości

poleca na sezon letni:

RAKIĘTY:

BALONY.

Buciki damskie i męskie.

Paski damskie i męskie.

Bluzki damskie i Koszule męskie.

Etuis od 35 do 70 zhr.

Parasole chińskie ogrodowe (bal-dachimy) od 3 do 15 zhr.

Płaszczki tureckie do kąpiele, prześcieradła, ręczniki, rękawiczki i gąbki.

Płaszczki gumowe jedwabne damskie i męskie.

Kaloszki rosyjskie letnie, damskie i męskie.

Pledy i kapelusze angielskie.

Bieliznę męską w najlepszym gatunku, kołnierzyki, mankiety, skarpetki i chustki.

Fabryczny Skład najlepszych Rękawiczek.

Wielki wybór najnowszych krawatek 12 15

i wiele innych modnych towarów.

WODY MINERALNE KRYNICKIE

okazały się na podstawie długoletnich doświadczeń nader skutecznymi:

1. W niedokrewności u dzieci dotkniętych krzywicą kośćca (Rhaehitis), tudzież żołązami (Scrophulosis).
2. W przewlekłych niezżytach przewodu pokarmowego, połączonych z uporczywą biegunką, tak często trudnych do usunięcia, zwłaszcza u dzieci wątłych.
3. W neurasthenii, — osłabieniu nerwowem, — połączenia wapna, obok soli żelazawych, wpływają znakomicie na ogólny stan chorego, jak to stwierdziło wielu nowszych neuropatologów.
4. W pomazaniach nocnych, nasieniotoku i t. p., jeżeli zboczeniom tym towarzyszy niedokrewność i rozdrażnienie nerwowe.
5. Przeciw Blednicy (Chlorosis) i Białacze (Leukaemia) powszechnie znaną jest znakomita działalność wody krynickiej ze zdroju „Głównego“.
6. W niezżytach przewlekłych pęcherza i miedniczek nerkowych, w przewlekłym zapaleniu nerek, wody krynickie okazały się nader skutecznymi.
7. Woda ze zdroju słotwińskiego (szczawa magnowo-żelazista, lekko rozwalniająca), znakomicie działa jako środek dyjetetyczny (podawana zamiast zwykłego napoju, z małym dodatkiem wina lub sama) we wszystkich stanach niedokrewności i osłabienia, szczególnie w następstwie cierpień narządu płciowego u kobiet.

12 15

Zamówienia na rozsełkę wód mineralnych krynickich przyjmuje C. K. ZARZĄD ZDROJOWY W KRYNICY.